del país con una superficie de 85.635 km, lo que representa el 7.49% del territorio 

nacional (PNUD, 2015, P. 10). 

Pertenece a la región de la Orinoquía, conocida tradicionalmente como una región 

natural donde predomina los llanos y la selva colombiana. Está integrado por veintinueve 

(29) municipios y ciento quince 115 inspecciones; su capital es Villavicencio, que es la 

ciudad más grande de la Orinoquía y de la Amazonía. Esta ciudad es el principal de 

desarrollo del departamento. Los veintinueve (29) municipios se encuentran distribuidos 

en seis (6) subregiones, de conformidad con la Ordenanza 851 del 2014, la cual se hizo